manere solebant, et propter hoc impedimentum ad C

. officium divinum occurrere, ut decebat, minime
valebant; eisque suam domum, in qua manerent,
et solarios sive cellaria et alia edificia, quee ad
suum opus habebat, tradidil. Et non in hoc suffi-

ciens erat, sed etiam alias domos per circuitum

nobiliter, sicut ad hoc opus decebat construere
certavit. Preefatus ergo pontifex fuit vir mitissi-
mus et sapiens valde, lingua eruditus, psalmos
omnes per ordinem memoriter retinens, et in eo-
rum sensibus subtilissima exercitatione limatus.
lingua quoque inlectione posita, et exhortator om-
nium bonorum operum, plebique florentissima
salutaria preedicans fidei catholicae et apostolicss,
immaculate conservare perenniter sua monita sa-
lutaria preedicans, corda fidelium corroborans, or-
thodoxee fidei @mulator ac defensor fortissimus,
paupertatis amator,ergainopes non solum mitis,sed
etiam sollicitus, captivorum etiam redemptor, or-
phanorum quoque et viduarum largitor, necessaria
tribuens, amator religiositatis Christiana, normee, et
religiose volentibus vivere et Dei timorem habere in
suis preecordiis dilectio residens; vir vero erat mi-
tissimus atque suavis omnique bonitate ornatus,
amavwr cleri omnisque populi Christiani, tardus ad
irascendum, et velox ad miserandum, nulli pro ma-
lo malum reddens, neque vindictam secundum
meritum tribuens ; sed pius et misericors erat omni-
bus, cunctos attrahens, neminemque dissipans. Ma-
gnum gregem adunare in unum et ingens lucrum,
adminiculante Domino infra sinum sanctse Dei Ec-

VITA. .
natiitatem Domini nostri Jesu Christi, prefato A clesie tam infra suam parochiam quam et extra
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facere meruit, et multos Domino lucrari meruit.
Fecit igitur preedictus Aldricus pontifex in pre-
scriplo claustro recta nova et dupla, in quibus et
diversas mansiones ad opus fratrum et ad eorum
necessilates procurandas mirabiliter et nobiliter
construxit. Insuper et in jam dicto claustro fecit
ecclesiam in honore sancti Stephani a novo,
quametin honore preefixisanctiStephani etomnium
sanctorum quinta Iduum Novembris solemniter
consecravit; in qua et in ipsa die consecrationis ejus
signum apparuit mirabile. Quidam enim sacerdos
inibi suos wantos perdiditdum predictum sacra-
retur templum ; quos quidam clericus inveniens,
furtim de ipsa ecclesia nova exportare cupiens, de
B preedicta Sancti Stephani et omnium sanctorum
ecclesia exire non potuit, nec ipsos wantos secum
deferre valuit, ante juam eos in ipsa ecclesia vi-
dentibus multis ejicit, et fuga lapsus evasit. Fecit
namque in predicta ecclesia altaria sex ; quorum
unum sursum positum in media absida collocatum
in honore sancte Sophis sacravit, et reliquias Do-
mini nostri Jesu Christi, tam de spongia quam et
de sandaliis ejus propriis, in confessione in eo facta
collocavit. Fecit quoque atque sacravit jam dictus
pontifex in superiori et in dextera parte ipsius ec-
clesiee aliud altare in honore sancti Stephani, et
sancti Vincentii, ac sancti Gervasii, sanctique Pri-
vati, sive sancti Quirini, atque sancti Naboris, nec-
non et sancti Nazarii martyrum Christi, et in eo
decenter eorum reliquias collocavit. Fecit namque
in superiori et in sinistra parte ipsius ecclesia ter-
tium altare, atque sacravit in honore sancte Dei
genitricis Marie, sive sancti Clementis Romanee
Ecclusiee episcopi et martyris, et sancti Albini,
sancti Aman‘ii ac sancti Arnulphi, seu sancti
Martini, atque sancti Clementis primi Metensis
urbis episcopi, atque sancti Audoeni, necnon et
sancti Martialis, ac sancti Benedicti, et sancti Pa-
terni, et sancti Silvestri, confessorum Domini, et
in eo propriis manibus decenter predictorum
sanctorum reliquias in confessione ipsius altaris
collocavit. In subteriori ergo parte et in absida
ipsius ecclesi®, fecit et consecravit quartum altare
in honore sancti Stephani et omnium sanctorum,
et in eo sancti Stephani atque aliorum multorum
sanctorum reliquias propriis manibus decenter
collocavit atque coaclusit. In dextera igitur subte-
riori parte ipsius ecclesie quintum fecit altare,
quod et consecravit in honore sancti Pauli et sancti
Jacobi apostoli et sancti Matthai apostoli et evan-
gelistee, et in confessione ipsius altaris preedicto-
rum sanctorum apostolorum reliquias propriis
manibus decenter composuit atque conclusit. In si-
nistra et in subteriori parte ipsius ecclesi® sextum
fecit altare quod et consecravit in honore sanctj
Theodori et sancti Juliani atque sancti Lamberti,
martyrum Christi, et in confessione ipsius altaris
eorum pignora propriis collocavit manibus.
m :
Anno siquidem incarnationis Domini nostri Jesu
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Christi ostingentesimyo trigesimo et quarto, indi- A

dtione vero tredecima, et anno imperii domni Lu-
dovici plissimi imperatoris vigésimo et secundo,
anne ordinatiohis preescripti Aldrici episcopi ter-
tio, praddiotam ecclesiam jam dictus pontifex so-
Jemniter et decenter dedicavit. In preescriplonam-
que Calendarum die, Turonis metropolis civitate
per consensum et electionem Landramni preedi-
et@ Turoniom urbis archiepiscopi, sive alioram
episeoporum atque multoram abbatum atque ce~
mitum neenon et aliorum innwmerabilium pruden-
tium viroram a Ludovice prmscripto imperatore,
eura Cenomanice urbis et sollicitudo totius populi
ipsius urbis parochie Aldrico prefato episcopo
eommissa est; oui omnipotens Dews, suppliciter
eramus, una nobissum tribuat requiem sempiter-
nem ot vitam sternam. Preesoripto videlicet anno
incarnationis Bomini nostr Jesu Christi, undecimo
quoque Calendarum Decembris die solemniter oon-
secravit jam dietus Aldrious poatifex absidam mas
tris et senioris civitatis ecelesieo, quam a novo fom:
davit et mirabiliter ornavit atque fabricavit, et qua
et altere mirebiliter fabricatum et compositum con-
struzit. Jam dictam quippé absidam una cum pree-
fato altari consecravit in honore saneti Salvatoris et
sanots Dei genitricis Marfes, ot sanctorum marty-
fum Gervasii et Protasii, sed et sancti Stephani;
in quo et reliquias sancti Salvatoris et sanot= eju<
sdem Dei genitriois Mari®, atque de proprio cor-
pore sanctorum martyrum Gervasii et Protasii, sive
sancti Stephani in sepedicto altari, propriis mani-
bus deventer eollocavit et wirabiliter composuit.
Alfam quoque partem prascripts thatris et civita-
i ecclesiz, eujus conzecrationis dies penitus ab
" omnibus ignorabatur, in pradicto Domini Salva-
toris nostri Jesu Christi nomine et sancte Dei ge-
npitricis Marie, sanctorumqué martyrum Gervasi
ot Protasii, atque sancti Stephani, reconciliavit
atque solemniter dedicavit. In prafata namque
ecclesia seniori altaria construxit et a novo fun-
davit, atque in supradicta die sacravit numero de-
cem : et nomina superea eorum sanctorum, in quo-
rum memoriis ea consecravit, desuper ascribere
jussit ; quee et adhuc per singula altariainserta sin-
gillatim et distincte ac diligenter investigantibus re-
periri hodierna die queunt. Deambulatoria siqui-
dem sursum per totum in circuitu ipsius ecclesie
fecit, in quibus et altaria quinque nobiliter constru-
xit atque sacravit. Primum enim in dextera et in
orientali parte altare in preedictis deambulatoriis
positum sacravit in honore saneti Martini et sancti
Hilarii, ac saneti Germani sanctique Vedasti, sive
sancti Domnoli atque sancti Carilefi et sancti Ri-
gomeri confessorum Christi, et pignora preedicto-
rum sanctorum in eo propniis manibus decenter et
evclesiastico more collocavit. Alfud vero altare in
supradicta dextera parte et in esdem deambulato-
rio in medio positam sacratum in honore sanctiPe-
tri et sancti Joannis apestoli et evangelistee atque
sancti Andreee, necnon et omnium apostolorum, et
reliquias eerum in fpso colocavitaltari. b occiden-

tali quippe parte ipsius ecclesie, in ipso soldrio fe-
cit atque sacravit altare in honoreemnium sancto-
rum, in quo et multorum sanctorum pignora pro-
priis colloeavit manibus. In sinisira autem parté
ipsins ecelesiw et in sinistro deambulatorio in
otrientali parle fecit et consecravit altare in homere
sancti Dionysiiet sancti Laurentii, ac sancti Remi-
gii sanctique Medardi, seu sancti Bonifacii et sanoti
Rustici, nechon et sancti Eleutherii martyrom et
confessorum Christi, et eorum religuiasinipso pro-
priis manibus collocavit altari. in preedicto videlicet
sinistro solari et deambulatorio in medio aliud
fecit et sacravit altare in honore sanctm Dei geni-
teicis Mariec ac sanctee Anastasi® sanoteque Cesof-
li®, neenon et omnium sanctarum virginum, et

B pignora sanvtarum virginum in eo multa propriis

¢ollocavit manibus, Deorsum quoque et in dexte«
ra, sive orientali parte prefat® ecclesie focit et
consvoravit altare in honore sancti Ambrosii et
sancti Benedicli, sanctique Gregovii, a¢ sancti Au-
gustini sive sancti Juliani atque sanoti Hieronymi,
neonon et sancti Vigoris Chyisti confessorum, et
eorum i eo decenter et ecclesiastico more collo-
oavit reliquias. Extra chorum scilicet et in dextera
phrte ipsius e¢clesie fecit et consecravit altare in
honore sancti Georgii et sancti Felicis, ac sanct
Symphoriani sive sancti Sixti atque sanoti Tibustif,
sanctorum quippe Marcellini et Petri, et eorim in
eo decenter collocavit reliquias. In sinistra nam-
que et in orientali parte ipsius ecelesie fecit et sa-

¢ cravit altare in honore sanctee Scholastiee et sane-

tee Agnetis a¢ sancte Lucie, atque sancte Lode-
sindee, sive sanctee Afrss, sancteque Geretrudis et
sancte Aldegundis, virginum Christi, et in eo ea-
rum reliquias propriis deventer collocavit mani-
bus. Extra chorum autem i sinistra parte ipsins
ecclesim fecitet consecravit altarein honore sanctes
Agathee et sancte Felicitatis a¢ sancte Sabine
sancteeque Euphemire sive sancte Perpetuee atque
sanctee Brigidee, necnon et sancte Genovefe, vir-
ginum Christi, et earum in eo decenter proprifs
manibus collocavit reliqufas. In media quoque
Ecclesia fecit altare in quo et crucifixum Domini
nostri Jesu Christi auro et argento mirabiliter fabri-
catum erexit, et ipsum altare in media ecclesia
positum in honore sanctissime Trinitatis in eo de-
center propriis collocavit manibus. Antedictus igi-
tur Aldricus Cenomanice preefats urbis episcopus
anno inearnationis Domini nostri Jesu Christi oc-
tingentesimo trigesimo et quinto, et anno imperii
piissimi Ludovici imperatoris vigesimo et tertio,
anno siquidem ordinationis suee tertio, indictione
quatuordecima, undecimo vero Calendarum Ju-
liarum die solemniter consecravit occidentalem
partem szpedicte matris et Cenomanics civitatis
senjoris ecclesiee, quam et a novo fundavit et mfé-
rabiliter ornavit, ad effectum quoque wsque perdus
Xit:in quaet altare fecit in honore sancti Joannis
Baptistm, quod et insuper dicto Calendarum die i
honore sancti Joannis Baptistee solemnite? oonse:
cravit, et preedicti sanci Joannis Baptists siveatio-
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rum multorum sametorum reliquias propriis ma- A fait, cujus consecrationis dies ab omnibus peni-

pibus in eo deeenter colloeavit. Aliud ergo in
dextera parte ipsius oceidentalis partis ecclesi®
fecit altare et in prescripto die consécravit in ho-
nore sancti Christophori ét sancti Hippolyti atque
saneti Satarmini, martyrum Christi, et eorum reli-
qias ia eonfessione ipsius altaris propriis decenter
collocavit manfbus. In sinistra pamque parte
ipsius occidentalis pariis semioris ecclesis in eu-
prascripto Calendarum di¢ tertivim consecravif al-
tare in honore sancti Vieturii et saneti Victuri, ac
sancti Brixii, sanctique Arvei, atque sancti Bauma-
di, sen sanet Almiri, seu saneti Ulfacii et sancti
Julieni primi ipsius urbis episcopi, atque sancti
Turibii et sancti Pavaeii, necnon et sancti Libo-

rii, confessorum Christi, et eorum ieliquias pro- j§

priis manibus decenter in supradicto collocavit
sllari. Preeseripto namque undecimo Calendarum
Juliarum die, antedietus Aldricus pontifex est de
utero matris suee natus, cui omnipotens Deus assi-
dua intereessione preedictorum sive omnium san-
etorum tribuat vita eternaliter una cum eis fruf
sempiterna. Amen.
1v.

Dedit quippeé preefatus Aldricus pontifex villam
quamdam cagonieis suis, cujus voeabulum est Bu-
xarias, cam omnibus ad se pertinentibus, una cum
silva cujus voeabulum est Felieionis, de qua et ple-
nius preedicti canonici eorum mererentur habere
stipendia, et delectabilivs Domine famular, sive
pro imperatere antedicto Ludovico et conjuge sua
Judith, sed et pro liberis regalibus, sive pro univer-
%0 exercitu eorum, atque pro sapedicto Aldrico

ipsius urbis episeopo orare certatim studerent, et
delectabilius sive studiosius eis Domino militare de-
lectaret. De preefixa videlicet villa censuit, atque
suis successoribus eontestando in suo privilegio
quod de eadem villa pradictis canonieis suis fecit
adjuravit ut fratres et canonici Cenomanica in urbe
degentes haberent plenam refectionem in undeci-
mo Calenderum Januariarun die, quando mater et
civitalis ecclesia senior Cenomanica in honore san-
cli Salvatoris et sancte ejusdem Dei genitricis Ma-
rie et saneti Gervasii et Protasii sive sancti Ste-
phani est a jam dicto Aldrico episcopo solemnitey
dedicata. Similiter censuit ut de preefata villa plena
preedictis fratribus et canonteis undecimo Calenda-
ram Januariarum die fieret plena refectio ; in quo
die et seepedictus Aldricus in preescripta civitate et
in presfata eeclesia est eanonice et solemniter a no-
bilissimis et doctissimis atque sanetissimis epis-
copis pentifex ordinatus. Similiter censutt utin un-
decimo Calendarum Juliarum antedictis canonicis
el Dei servis de prafata villa fieret plena et optima
refechie, in quo die et preefixns Aldricus episcopus
est de wiro matiis sue natus, atque occidentalis
pars prescriptee matris et civitatis ecclesiee ab
sodem pontifice est solemniter dedicata. Similiter
in assumptione sanetw Dei genitricis Marie, que
est decimo octavo Calendar. Septemb. die, in
enjus prefata coolevia & mancto Julano sacrata

tus igndrabatur, sed modo renovata et reconciliata
sive coftsecrata est in honore predicte sancts Dei
genitriets Marie ssu sanctorum Gervasit et Protasii
sive sancti Stephani solemniter et canonice in
preeseripto Calendarum die a preefixo Aldrico epi-
scopo, constitvit flet et plenain refectionem jam
dictis Dei servis ministrari. In his quoque preedietis
quinqué festivitatibus censuit ut preedicti canonici
ot Def servi acciperent de prefata villa de pane
optimo per singulds predictarum festivitatem dies
modios quatuor, arietes optimos sex, et de vino
optimo modios duos et de potione optima modium
unum, et cetera, siclit in ejus testamento quod dé

.eadem re fe¢it, continentur inserta.

V.

In ipso ergo ordinationis atque consecrationis
preescriptee matris et Cenomanice civitatis eccle-
sfe anno primo virtutes in supradicta ecclesia
apparuerunt multe, videntibus Domino insigni-
ter tribuente multis. Quidam enim claudus et
utrisque pedibus debilis in preefata ecclesia ad
vespertinalem synaxin adveniens, dum fratres
Domino vota petsolverent et officia vespertina
peragerent, utrisque pedibus restauratus ac sana-
tas multis videntibus fuit, ita vero pristinum reci-
pere meruit gressum quasi nunquam claudus ac
debilis Puisset. Allus sfquidem ad matutinalem
synaxin veniens, qui mutus ab ortu nativitatis
sue et surdus erat, dum ¢anonici ac Dei servi in

¢ jam dicta sancti Salvatotis et sancte Dei genitricis

Marie, et sahctoruh marty¥im Gervasii et Prota-
sif, atque sancti Stephani ecclesia devotissime ma-
tutinalem peragerent synaxin, tam auditum quam
¢t locutionem inibi pleniter recepit, et ita loqui
ac audire meruit cen nunquam surdus ac mutus
fuisset. Sequenti namque tempore quidam ceecus
veniens in jam dictam ecclesiam, dum missa a
seepedicto Aldrico episcopo et a suis consacerdo-
tibus sive reliquis ministris devotissime perage-
batur, visum Domino largiente recipere in supra-
dicta ecclesia meruit plenum et ita videre veluti
nunquam cecus fuisset. Alius ergo plenus demo-
nio, qui graviter a diabolo vexabatur, et sepe
tam in ignem quam et in aquam sive in reliqua
pericula se demergere volebat, qui et multis funi-
bus constrictus atque colligatus erat ne aliquem
ledere posset, in supradictam ecclesiam ad ma-
tutinalem synaxin adveniens, dum ibi a Dei ser-
vis ibidem constitutis et a jam dicto episcopo di-
vina peragebantur intensissime officia, a demonio
curatus et pleniter sanatus est ceu nunquam a
deemonio vexatus esset. Alla quoque innumerabi-
lia signa in suprascripta ecclesia et in antedicto
primo ordinationis, conseerationis, sive reconcilia-
tionis sus anno, necnon et i subsequentibus an-
nis, innumerabilia Mullis apparuerunt videntibus
signa, ques propter prolixitalem sive propter te-
dium lectoris alqie auditoris hic non inseruimus;
qua tamen tanta sunt in ejtciendis demoniis,
in recipiendis gréssibiis, in réeddendis auditibus
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et roparandis visibus, sive in reliquis Dei benefi- A et ad opus fratrum ibi degentium cum consensu